PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

  DECRETO Nº 1.705 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

“Decreta horário especial nos dias úteis de
jogos da Seleção Brasileira durante a Copa
do Mundo de Futebol 2022, para os órgãos
e entidades da Administração Direta e
Indireta do Poder Executivo Municipal”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso de suas atribuições

que lhe confere o art. 58, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Banco,

DECRETA:

Art. 1º Fica facultado aos agentes públicos municipais, nos dias de jogos

da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, em caráter

excepcional, alterar seus respectivos horários de expedientes da seguinte forma:

I - nos dias em que os jogos se realizarem até 11h, o expediente será

cumprido remotamente;

II - nos dias em que os jogos se realizarem a partir das 14h, o expediente

se encerrará às 12h.

Art. 2º As disposições deste Decreto não se aplicam as atividades

consideradas de natureza essenciais.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco-Acre, 21 de novembro de 2022, 134º da República, 120º do

Tratado de Petrópolis e 61º do Estado do Acre e 139º do Municipal de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PUBLICADO NO DOE
Nº 13.414 22/11/2022
PAG: 184-185